---

bit. Dicimus ergo, quod sicut est universorum unum et singulare principium, sic et unus finis omnium, illud idem scilicet principium, ipso sic attestante: Ego, quare non alius, sum alfa et ω. Quod sicut est unus finis et unicum principium, sic et solum naturaliter bonum, quippe sola eius essentia, que ipse est, est bonitas. Et sic solus Deus tantum est bonus. Dicuntur tamen et alia bona, ut, que ab eo creata sunt et facta, ut quia a bono facta, ideo dicuntur bona. Non enim ex participatione alicuius nature vel proprietatis dicuntur bona, qualiter ex concretionem albedinis dicuntur alba, sed solum beneficio gratie, a quo habent esse. Unde si quid preter Deum nature vel naturaliter dicatur bonum, qualiter et solet dici diabolus vel quilibet malus [fol. 38<sup>v</sup>] natura bonus, non est intelligendum, quod bonitas sit eorum natura, unde sic dicantur. Ideo enim creatura naturaliter bona quandoque dicitur, ut ad id quod est per naturam, non ex pravitatem, quod sic dicitur, referri intelligatur. Unde et de illis creaturis, que male sunt, maxime determinare solemus. Quod fit contra illos, qui malorum naturam dicebant esse a tenebrarum principe, bonorum vero tantum ex Deo. Unde dicebant, quod Moyses fuit ex Deo, Pharaon autem ex diabolo. Contra cuiusmodi errorem Scriptura reclamans crebro nominat Babilonem filiam, quasi dicat: licet mala, tamen quantum ad naturam filia et sic bona. Vel ob hoc etiam dicitur creatura naturaliter bona, quia illud beneficium munerantis gratie, unde sic dicitur, creationem et nativitatem eius comitatur. Secundum hunc ergo modum, quod creatura dicitur bona, eo quod a bono profluxit auctore, non dicitur una melior alia, quippe cum a bono eque creata, quia non plus hec quam illa ab eo facta. Quod totum Moyses in exameton (!) assignans demonstrat, cum ait: et vidit cuncta, que fecerat et erant valde bona, quasi dicat cuncta bona, et ita quod valde, ut nullum quantum ad hoc dicatur melius alio. Quia si melius, ergo aliquod bonum minus et si minus bonum, ergo non valde bonum. Et unde hec causa dicendi bona et sic scilicet eque bona, nisi quia fecerat? Illud enim *que* et causale est et personale. — Preter hunc autem communem modum appellandi quelibet bona, habet suum singularem rationalis creatura. Illi enim pre ceteris Deus contulit usum rationis, ut se et auctorem cognosceret et cognitum diligeret et dilectum imitari studeret. Ex habitu quippe rationis provenit dilectio, unde cognitio. Ex cognitione vero excitamur ad odium vel amorem iuxta rei cognite qualitatem. Ex dilectione autem provocati festina-

Tun und das Sündigen zu unterscheiden. Er empfing die Gewalt, im Sündigen sich zu betätigen, nicht aber die Gewalt im Sichbetätigen zu sündigen. Denn diese ist gleich der Schlechtigkeit nichts, noch stammt sie auch von Gott. Gott bewirkt somit — und das ist wörtlich der oben gebrachten Stelle Gilberts entnommen —, daß die Menschen etwas tun, was sich nicht gehört, nicht aber bewirkt er, daß das nicht gehörig sei, was sie tun; mit anderen Worten: das Sichbetätigen stammt von Gott, das Nichtgehörigsein vom Menschen.

Beim Guten stammt das Sein des Guten und das Wollen des Gutseins von Gott. Zum Schlechten aber bewegt Gott bloß insofern, als er bewirkt, daß der Mensch wolle und daß das, was schlecht ist, aus dem Menschen komme, nicht aber, daß er das Schlechtsein wolle. Und darum wird das, was ist, nicht aus Gott schlecht. Wenn Gott auch will, daß der Mensch sei, und wenn er so auch aus Gott das ist, was er ist, nämlich ein vernünftiges Geschöpf, so will er doch nicht, daß er schlecht sei, noch ist der Mensch aus Gott schlecht; denn Gott ist nicht der Urheber der Schlechtigkeit. Es kommt ja nicht von Gott, sondern vom Menschen, daß dieser durch seine Betätigung sündigt, so sehr es auch von Gott kommt, daß er im Sündigen sich betätigt<sup>92</sup>.

---

mus ad imitationem. — Ad hoc igitur officium contulit Deus rationis usum proponens officium hunc finem debitum, ut scilicet omnia cogitata, dicta et facta ad eius laudem referat rationalis creatura. Unde virtus, ex cuius habitu ipsa bona dicitur. Et sic non solum creatione sed etiam virtute bona dicitur. Nec intelligas dici bonam ex virtute tanquam ex aliquo, quod sit bonitas, sed tanquam ex eo, quod est dicti causa. Sicut ergo ex conservando officio et officii fine debito, quod est virtus, bona vocatur, sic ex contrarium agendo mala dicitur. Nec solum agens ex abusione rationis infamatur, sed etiam nota infamie usque ad actionem, que ex Deo est, dilabitur, ut et ipsa quoque mala dicatur, cum ipsa sit bona, quia est a bono, et sic dictione sua privatur, eo quod quantum in agente est, non constituatur  $\omega$  ipsius, qui est alfa illius; quod tamen est impossibile, quia sicut ab uno principio sunt omnia, sic et ad unum finem reducuntur, ut multiplici ratione demonstrat Boethius.“

<sup>92</sup> Ebd. fol. 38<sup>v</sup>: „Dividamus ergo inter rem malam et malitiam. Quod autem de vitio et de re vitiosa inducitur, causa similitudinis fit, et intelligitur hic vitium vel secundum imperfectionem plenitudinis nature, ut in mancis, vel secundum deformitatem, ut, si ordo naturalis non servetur corporis, aliquid preter debitum numerum partium augeatur. Huius vero vitii, quod corruptio nature dicitur, licet Deus sit auctor, quia non est malum in civitate, quod non f[aci]at D[eus], qualiter et de ipso dicitur, quod mortem non fecerit, non quod auctoritas agendi removeatur, sed causa meriti, qualiter iudex dicit se non suspendere latronem, sed ipse se ipsum, quia penes eum causa et meritum suspendii non consistit. Sicut ergo aliud apparet esse vitium et aliud rem vitiosam, sic

Es ist zu beachten, daß hier auch das Wollen im Schlechtwollen als von Gott kommend bezeichnet wird. Damit wird der schlechte Willensakt als Akt in Abhängigkeit von Gott gesetzt, während Abaelard allem Anschein nach lediglich die äußere Handlung, nicht aber den Willensakt, der die Intention bedeutet, von Gott herleitet. Es soll aber nicht verheimlicht werden, daß unser Paulinenkommentar an einer weiteren Stelle zur Erläuterung des Gesagten lediglich den äußeren Akt — unsere heutige Theologie würde sagen, den *actus imperatus* — heranzieht<sup>93</sup>.

---

aliud est res mala et aliud ipsa malitia. Res autem mala, ut homo, vel aliquid aliud, ex Deo auctore est; malitia aliunde. Eius autem auctor non est nec esse potest. Tradit ergo in sensum se auctore, quia sensus est ex Deo, sed non tradit in reprobum se agente, quia non est ex Deo reprobus, sed permittente. Permittere autem aliquem dicimus vel non impedire, ne fiat, vel non expedire, ut facilius faciat, cum ipse possit. Quare, cum Deus, qui potest, non impedit, recte permittere dicitur iusto iudicio, ut qui in sordibus est s[ordescat] a[dhuc]. — Quod autem actio, que est mala, a Deo est, probatur ex hoc, quod ipsa ait veritas, scilicet non haberes in me potestatem etc. Cum enim crucifigere actus malus sit, dicit tamen in hoc faciendo accepisse potestatem a Deo. Sed attende, quod in crucifigere duo debes intelligere, agere scilicet et peccare. Accepit ergo potestatem agendi in peccando, non potestatem peccandi in agendo. Illa enim nichil est sicut malitia, nec a Deo quoque est. *Facit itaque Deus, ut homines faciant, que non conveniant, non, ut non conveniant que faciant*, id est ipsum agere ex Deo est, non convenire ex homine. . . . — Sed attende, quod licet Deus ad hoc et ad illud inclinaret, tamen aliter et aliter. Ad bonum enim est ut sit ex eo(?) id quod bonum est, et velit esse bonum id quod est. Utrumque quippe, et quod est et quod bonum est, ex ipso est. Quod enim est, ex ipso auctore est; quod bonum est, ex ipso munerante. Ad malum vero inclinatur et ut velit et sit ex eo id, quod malum est, non ut velit esse malum, nec fit ex eo malum id, quod est. Licet enim velit hominem esse et sit ex eo id, quod est, scilicet animal rationale, non tamen vult ipsum esse malum nec ipse ex eo malus est, quia Deus non est auctor malitie. Non enim ex eo est, sed ex homine est, ut peccat agendo, licet ex Deo sit, ut agat peccando.“ — Man vgl. auch fol. 42v.

<sup>93</sup> Fol. 49v: „Ad quod dicimus, quod homo potest facere bonum, in quo duplex potestatis usus attenditur. Potest enim facere, ut id sit, quod bonum est, et ut id sit bonum, quod est. Que utraque potentia, etsi de homine dicatur, tamen Dei est una potentia, dicta de Deo secundum substantiam, de homine vero per gratiam, quia in eo est usus potentie et ministerium. Item et dicitur homo facere malum posse. In quo non duplex usus eiusdem potentie attenditur, sed alia et alia potestas. Potest enim homo facere, ut id sit, quod malum est, et ut sit malum id, quod est. Potest enim agere peccando et peccare agendo. Et dicitur prima potestas potestas peccati, secunda peccandi. Et est prima a Deo, scilicet potestas agendi peccando, secunda non a Deo est, sed ex homine, scilicet potestas peccandi agendo. Ex Deo enim est, ut homo possit facere, ut actio

Bereits im Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 686 bekommt man auch den Eindruck, daß die Schlechtigkeit als etwas dem Akt Äußerliches betrachtet wird, das in der äußeren Zielsetzung liegt, ähnlich wie die Porretaner ja auch den Unterschied zwischen den politischen und den katholischen Tugenden nicht in ein Seinshaftes, sondern in die äußere Zielsetzung verlegten<sup>94</sup>.

Man höre nur: „Sequitur ostendere, qualiter ad laudem Dei talia referantur. Dicimus, quod licet agens in agendo Deum laudare non intendat, tamen alius cernens vel brachii extensionem vel pedum motionem causam utriusque requirens et Deum auctorem motus inveniens eius predicat potentiam admirabilem, quoniam rem hebentem naturaliter, ut corpus est, de loco ad locum transire facit<sup>95</sup>. Hoc enim, quod movetur, ex Deo est — unde bonus stabilisque manens das cuncta moveri — hoc vero, quod peccat, movendo, hoc est a se ipso indebitum finem proponendo, unde, quia, quantum in homine est gestiente, a debito fine privatur. Quod est impossibile, quia ad ipsum refertur actio, cum prestat materiam divine laudi, et agens malus dicitur et actio mala ex perversione finis agendi, quia actioni alius finis proponitur. Et sic liquet esse alium finem agendi et agentis et alium actionis, qui tamen, licet semper remaneat et eo actio numquam careat, quia finis agentis in ipsam redundat, dictione bonitatis privatur. Ad quod etiam facit hoc, scilicet quod si ita esset vel si esse posset, ut agens intendit, debitum finem non consequetur actio. Ipse enim non nisi malum finem in agendo constituit. Sicut ergo quis regem prodere intendens et in cogitando, a tequam ad actum perducatur, intercipitur et proditor appellatur et pro prodicione suspendi dicitur, licet prodere non potuerit nec proditio eius extiterit, sed tamen effecit, ut hoc esset, in quantum potuit, sic et finis perversor quis dicitur, licet non possit perverti, quandoquidem facit quantum potest, ut finis pervertatur. Quare sicut et ille iuste dampnatur, sic et iste. Quodsi

---

sit, que mala est, et ex homine tantum est posse facere, ut actio, que est, sit mala. Quod autem ex Deo sit posse facere, ut id sit, quod malum est, ex eo dicto apostoli patet: dedit Deus eos in reprobum sensum. Super quod Augustinus: dedit Deus, ut sit sensus, sed non, ut reprobus. *Et dedit Deus, ut faciant ea, que non conveniunt, non, ut non conveniant, que faciunt.* Et Dominus Pilato: Non haberes potestatem crucifigendi me, nisi datum tibi esset desuper. Unde patet potestatem sic agendi ex Deo datam homini, non potestatem peccandi sic agendo. Posset enim Pilatus actionem illam bonam facere et ad debitum finem referre. In actione enim non attenditur res, in quam agitur, sed solum id, quod est in agente, ut in crucifigentibus motus erat brachiorum, extensio manuum et similia, que omnia ad bonum finem referri poterant, si eodem singulari motu, eadem manuum extensione elemosinam pauperi darent.“

<sup>94</sup> Man vgl. A. Landgraf, Studien zur Erkenntnis des Übernatürlichen in der Frühscholastik: Schol 4 (1929) 206.

<sup>95</sup> Ausführungen dieser Art scheinen Petrus von Capua bekannt gewesen zu sein. Man vgl. seine Summe (Cod. Vat. lat. 4304 fol. 25 und Cod. Paris. Nat. lat. 15972 fol. 162).

enim quantum ad essentiam nichil sit, quod uterque proposuit, tamen quantum ad imputationem meriti non nichil fuit. Quod autem illa finis perversio non fuerit, inde patet, quia si esset, eius oppositum in eodem non remaneret, quia privatio et habitus simul in eodem esse non possunt. Unde, cum habitus, quod est oppositum, remaneat, patet illud nichil esse quantum ad veritatem essentie. — Inquies ergo, quare non dicitur bona, quod vere est, et non mala? Quero quoque a te, quare ille, qui nullum prodidit, non debeat dici non-proditor potius quam proditor? Hec ergo finis perversio malitia dicitur. Et sic patet, quod proposuimus<sup>96</sup>."

Es scheint damals ferner auch die Frage in der Luft gelegen zu sein, wie es dann komme, daß man die Handlung, die doch zum Teil dem Willen Gottes entspricht und nur zum Teil gegen den Willen Gottes geschieht, einfachhin schlecht und gegen den Willen Gottes nenne. Denn unser Kommentar nimmt dazu ausdrücklich Stellung in einer dem scholastischen „Bonum ex integra causa, malum ex quocumque defectu“ entsprechenden Form, da er sagt: Weil ein wenig Sauerteig die ganze Masse verdirbt, wird jede schlechte Handlung als gegen den Willen Gottes verstoßend bezeichnet, so sehr sie dies auch nur zu einem Teil, und zwar zu dem Teil ist, in dem sie nichts ist<sup>97</sup>.

In der porretanischen Quästionensammlung des CIm 18918 wird in der Frage „Utrum Deus malum faciat esse malum,

<sup>96</sup> Fol. 38<sup>v</sup>. — Ferner fol. 47<sup>v</sup>: „Naturam vitiant“. Malum est, sed tacito modo, ut sit sensus: naturam vitiant peccata, quantum in homine est. Homo enim, quantum in se est, actionem privat a naturali bonitate et eam facit esse peccatum. Etsi tamen homo, quantum in se est, eam privet, tamen privare non potest. Unde malitia non revera est; est privatio et verius nichil quam cecitas, que est privatio, ratione est, nihil sit genere(!). Cecitas enim revera est cecitas, quia cecus revera est cecus, sed malitia non revera est malitia, quia malum non revera est malum, quia omne malum eliminavit Deus a sua republica.“ — Man vgl. auch fol. 51. — Diese Auffassung gibt den zum Bereich Langtons gehörigen zweiten Quästionen des Cod. Erlangen. lat. 353 die Handhabe zu einer im Sinn der Porretaner liegenden Lösung: In der schlechten Handlung findet sich ein zweifaches: die Substanz und der Zweck. Die Substanz der Handlung ist von Gott, der Zweck der schlechten Handlung ist vom Teufel. Somit ist jede Handlung als solche von Gott; die Entstellung oder der Zweck der schlechten Handlung ist vom Teufel (fol. 93). — Petrus von Capua zitiert ferner — ohne Zweifel als Lehre der Porretaner —, daß das „privari debito fine“ gleich sei dem „non referri ad debitum finem“, und das ist eben nichts und kann somit auch nicht von Gott sein (Summe; Cod. Vat. lat. 4304 fol. 25 und Cod. Paris. Nat. lat. 15972 fol. 162).

<sup>97</sup> Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 51: „Sed quia modicum fermenti totam massam corrumpit, omnis actio mala contra voluntatem Dei esse dicitur, cum tamen hoc non sit nisi ex parte et ex ea tantum, qua nihil est, sicut expositum est.“

quemadmodum videtur, vel tantum bonum“ ausdrücklich von der Schlechtigkeit des Willensaktes selber gesprochen<sup>98</sup>. Auch hier tritt die grundlegende Unterscheidung zwischen dem „bonum natura“ und dem „bonum virtute<sup>99</sup>“ zwischen dem schlechten Sein und dem Schlechtsein auf. „Malum significationem substantie habet et alterius quasi cuiusdam qualitatis. Cum igitur dico malum esse, de re substantie predicamentum existentie intelligo. Cum vero dico malum esse malum, malitiam, scilicet privationem divine bonitatis attendo; que, quoniam sic nichil est, ut etiam impossibile sit eam esse, non est malum, nisi quod impossibile est esse malum<sup>100</sup>.“ Gott bewegt den Willen zum Akt, daß ein Akt und so ein Gutes sei; die Schlechtigkeit ist aber in keiner Weise ein Akt — auch der Verstand erkennt sie nur unter Abstraktion von jeder Form und jeder Art des Seins<sup>101</sup>. Es besteht ein konträrer Gegensatz zwischen „von Gott sein“ und „zum Dasein gelangen“ auf der einen Seite und „nicht gut sein“ auf der an-

<sup>98</sup> Fol. 115: „Movit ergo Deus voluntatem hominis ad perpetrandum actum, scilicet homicidium. Motus iste voluntatis ad perpetrationem actus Dei est, quia Deo auctore et, ut moveatur ad hoc, etiam ex Deo est.“

<sup>99</sup> Fol. 115. — <sup>100</sup> Ebd.

<sup>101</sup> Zu dieser Unerkennbarkeit des malum nimmt auch der bereits erwähnte mit „Non queso arrogantie“ beginnende Fritzlärer Traktat Stellung (fol. 73): „Quod et Augustinus testatur in libro de duabus animabus faciens questionem huiusmodi: Quanto intellectus est melior sensibus, tanto, que intelliguntur, meliora sunt sensibilibus. Ut autem sensibilibus quod optimum est ponatur in comparatione, ecce sol sentitur, peccatum vero intelligitur. Quantum ergo intellectus sensui, quantum intelligibilia sensibilibus, tantum peccatum soli huic profertur. Et sic, cum lucis huius creatorem Deum non negemus, vitiorum quoque non refutabimus Deum auctorem, cum intelligantur et intelligibilium genere superiora non inveniantur. — Sed dicit Augustinus ita vitia inter intelligibilia non reputari sicut solis istius defectus inter sensibilia reputaretur, si usque ad hanc similitudinem deficeret. Sicut enim quod a sole deficeret, a sensibili deficeret, non enim sentiretur, quod non esset, ita quod deficit ab anima, deficit ab intelligibili, ut non intelligatur. Illud tamen, quod remanet anime, quod est scilicet, quod vivit, [fol. 73<sup>v</sup>] quod intelligit, tam est intelligibile, quam est sensibile illud, quod in hoc sensibili lumine solis post defectum fulget. Quod si placuerit sensibile dicere non modo, quod sentimus, sed etiam, quod non sentiendo per corpus tamen iudicamus, sicut per oculos tenebras et per aures silentium, rursusque intelligibilia non ea tantum, que mente illustrata conspicimus, ut sapientiam, sed etiam quod eius privatione aversamur, ut insipientiam, nullam de verbo faciam questionem, sed totam controversiam facili divisione dissolvam: substantias intelligibiles sensibilibus incorrupta legis veritate preponi; defectus vero utriusque generis non posse alteros alteris anteponi; privationem enim et non esse indicant.“

deren Seite. Von Gott kommt das Wollen dieses Etwas, vom Menschen das Wollen dieses Nichts. Wenn ich sündigen will, will Gott, was ich will; mein Sündigen aber will er nicht. Nur insofern kann man sagen, daß Gott die Sünde jedes Schlechten will, als er will, daß er das tue, was Sünde ist, aber er will nicht, daß dies eine Sünde sei<sup>102</sup>.

Auch in diesen Quästionen zeigt sich deutlich, daß die Schlechtigkeit so, stark ins Nichts projiziert, nicht hindert, daß die schlechte Handlung in ihrer Art eine Hinordnung auf Gott bewahrt<sup>103</sup>.

<sup>102</sup> Fol. 115<sup>v</sup>: „In hoc ergo, quod solius Dei est, facit, sed non sic facit, ut aliquid sit peccatum vel in aliquo sit malitia, quod est prius et quod est homine auctore. Movet tamen hominis voluntatem ad actum perpetrandum, ut sit et actus et bonum. Malitia vero nullo modo est actus vel intelligendi est. Nec sicut ab ea omnis substantia relegata est, aliqua forma ulla ratione teneri potest. Quod enim intellectu concipitur, sub alicuius forme obtentu tenetur semperque formam addit etiam abstrahendo ab ipsa materia formam. Si enim formam, quam oculis inspicit, dividit, reliquum tamen sub quacumque forma tenetur. Si vero malitiam vis intellectus conceptione teneri omnem formam abstrahens simul et omnem modum essendi, ut nunc etiam intellectu adtendatur, quia sic: quasi a Deo non fuerit. Si vero non sic adtendatur, non ipsa, sed aliud capietur. Igitur quoniam omnibus proprietatibus intelligendi hoc repugnat, non erit conceptio ad malitiam pertinens. . . . Sed nichil potest divina bonitate privari manens aliquid. [Non] potest enim nichil esse. Si enim posset, Deus non esset Deus. Iterum etiam si id posset, id nullo modo malum esset. Contraria enim sunt: aliquid Deo auctore ad esse venire et non bonum esse. . . . Fit igitur Deo volente, quod fit contra voluntatem Dei, sed ratio volendi iacet in fine volendi, scilicet ut pretio remuneretur, si sit virtute bonus, dampnetur procellis, si sit vitii contumacia malus. Est igitur Dei ratio volendi hoc aliquid, hominis vero volendi hoc nichil. Si vero volo me peccare, et, quicquid volo, vult Deus, et me peccare tamen Deus non vult. Potest tamen ex quodam sensu dici, quia vult Deus, ut omnis iniquus peccet, id est vult, ut faciat id, quod est peccatum, sed non, ut sit id peccatum.“ — Man vgl. hierzu, was das Nichtssein der Sünde angeht, noch die späte Quästionensammlung des Cod. Vat. lat. 782 fol. 40: „ . . . intelligendum, quod aliquid potest dici res dupliciter: vel quod est natura aliqua rei in se et sic res sumitur proprie et sic malum non est res. Vel potest dici res omne illud, quod potest ab intellectu apprehendi et sic malum dicitur res . . .“

<sup>103</sup> Clm 18918 fol. 115: „Voluit etiam Deus omnia, que sunt queque fiunt, referri ad gloriam suam. Unde alfa et ω voluit se ipsum vocari, quia et ab eo et ad eius gloriam cuncta sunt, velint nolint. Hinc et rationalis creatura, que et voluntatem et operationem suam ad debitum finem id est ad gloriam Dei dirigitur(!), dupliciter bona dicitur, natura et virtute. Que autem operationem suam temptat vel voluntatem suam debito fine privari vel a suo auctore originem non deducere — quod quidem omni impossibili

Es sei ferner daran erinnert, daß hier die *malitia* als „*quasi qualitas*“ bezeichnet wird. Die *Sententiae divinitatis* sind sogar noch unbekümmerter und nennen sie unter Berufung auf Augustinus<sup>104</sup> ohne Einschränkung „*qualitas*“, die ein Nichts ist, deren Urheber nicht Gott, sondern der Mensch ist. Auch sie betonen: Wenn auch die Sünde, soweit sie denjenigen betrifft, der sie begeht, ihres schuldigen Zieles beraubt ist, soweit sie Gott als ihren Urheber angeht, wird sie niemals dieses Zieles verlustig<sup>105</sup>.

(Fortsetzung folgt.)

---

impossibilius est —, illa, inquam, etsi mala non potest esse, id est a Deo auctore non esse vel ad eius gloriam non referri, tamen mala dicitur. Quia igitur in quo operata est eius intentio, scilicet alicuius rei privatio a principio vel fine debito, quamvis esse non possit, tamen, si esset, vere et recte mala diceretur, quia ita esset.“ — Man vgl. auch die im gleichen Sinne gehenden Ausführungen des Cod. Brit. Mus. Harley 325 fol. 99<sup>v</sup>.

<sup>104</sup> *Contra adv. legis et proph.* lib. 1 c. 5 n. 7 (SSL 42, 607).

<sup>105</sup> III 1. B. Geyer, *Die Sententiae Divinitatis*. Ein Sentenzenbuch der Gilbertschen Schule (*BeitrGPhMA* 7 H. 2—3 [Münster 1909] 39\*. Man vgl. auch 51\*.